
DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 06                                                 Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2017 
Nº 70 a Nº 85 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Anielson dos Santos Sousa  
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 22 de agosto de 2017 
 
 

 
 

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                     N0 06/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 06                                           Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 070/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 26 DE JULHO DE 2017. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando os autos do processo de número 23096.016282/17-21, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de fiscal do Contrato CCTA/UFCG Nº 010/2017, 
firmado com a empresa Beethoven dos Santos da Silva - ME, CNPJ nº 09.323.745/0001-66, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 17/2017. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastácio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato CCTA/UFCG Nº 010/2017, firmado com a empresa 
Beethoven dos Santos da Silva - ME, CNPJ nº 09.323.745/0001-66, decorrente do Pregão Eletrônico nº 17/2017. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga  

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 071/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 26 DE JULHO DE 2017. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando os autos do processo de número 23096.008533/17-09, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de fiscal do Contrato CCTA/UFCG Nº 002/2017, 
firmado com a empresa Negócios e Negócios Eireli - ME, CNPJ nº 16.718.473/0001-69, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 01/2017. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastácio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato CCTA/UFCG Nº 002/2017, firmado com a empresa Negócios 
e Negócios Eireli - ME, CNPJ nº 16.718.473/0001-69, decorrente do Pregão Eletrônico nº 01/2017. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga  

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 072/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
considerando os autos do processo de número 23096.022225/17-10. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Jussara Silva Dantas, matrícula SIAPE 1555667, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 28 de julho à 06 de agosto de 2017, para fins 
de participação no XXXVI Congresso Brasileiro de Ciências do Solo, a ser realizado na cidade de Belém-PA. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                     N0 06/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 06                                           Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 073/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
considerando os autos do processo de número 23096.022759/17-76. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor André Sobral, matrícula SIAPE 1744121, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, na data de 22 de agosto de 2017, para fins de realização de sua 
defesa de tese de doutorado, a ser realizado no Departamento de Botânica da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, na cidade de Recife-PE. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 074/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 03 DE AGOSTO DE 2017 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo requerimento da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia 
Ambiental – UACTA do CCTA/UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar o professor Camilo Allyson Simões de Farias, matrícula SIAPE nº 1743558, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, do exercício da função de Coordenador do 
Laboratório de Resíduos Sólidos da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, do Centro 
de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 2º - Designar o professor Saul Barbosa Guedes, matrícula SIAPE nº 2162231, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Coordenador do Laboratório de 
Resíduos Sólidos da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 075/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 03 DE AGOSTO DE 2017 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Coordenação Administrativa da Unidade Acadêmica de 
Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do CCTA/UFCG, 
 
RESOLVE, 
 
Art. 1º - Dispensar os seguintes professores: Manoel Moisés Ferreira de Queiroz, matrícula SIAPE nº 1647351; 
Liliane de Queiroz Leal, matrícula SIAPE nº 2160794; Saul Barbosa Guedes, matrícula SIAPE nº 2162231 e 
Leovegildo Douglas Pereira de Souza, matrícula SIAPE nº 1226979 da função de membros do Colegiado do Curso 
de graduação em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do 
CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 2º - Dispensar os servidores técnicos administrativos Everton Ferreira de Sousa, matrícula SIAPE nº 1765497 
e Emanuel Tarcísio do Rêgo Farias, matrícula SIAPE nº 1825084 da função de membros do Colegiado do Curso 
de graduação em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA do 
CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
Art. 3º - Dispensar a representante discente Deizianne Maíssa Gomes Santos, matrícula nº 914210494, da função 
de membros do Colegiado do Curso de graduação em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica de Ciências e 
Tecnologia Ambiental - UACTA do CCTA/UFCG. 
 

Art. 4º - Reconduzir os seguintes professores: Maria de Sousa Leite Filha, matrícula SIAPE nº 1976297 (Titular); 
Luis Gustavo de Lima Sales, matrícula SIAPE nº 1552666 (Suplente); Paulo Xavier Pamplona, matrícula SIAPE nº 
1555623 (Suplente) e Ricélia Maria Marinho Sales, matrícula SIAPE nº 1647995 (Titular), para exercerem a função 
de membros do Colegiado do Curso de graduação em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica de Ciências e 
Tecnologia Ambiental - UACTA, do CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 5º - Reconduzir o representante discente Yago Wiglife de Araújo Maia, matrícula nº 914210332 para exercer a 
função de membro do Colegiado do Curso de graduação em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica de Ciências 
e Tecnologia Ambiental - UACTA do CCTA/UFCG.  



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                     N0 06/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 06                                           Pombal – Paraíba 
 

 

4 

Art. 6º - Designar os seguintes professores: Larissa Santana Batista, matrícula SIAPE nº 1127315 (Titular); Cibelle 
Dias de Carvalho Dantas Maia, matrícula SIAPE nº 2396323 (Titular); Johnatan Raphael Santana de Brito, 
matrícula SIAPE nº 1640320 (Suplente) e Fernanda Karoline de Medeiros, matrícula SIAPE nº 1198822 (Suplente), 
para exercerem a função de membros do Colegiado do Curso de graduação em Engenharia Civil, da Unidade 
Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 7º - Designar os servidores técnicos administrativos Antônio Lopes da Silva, matrícula SIAPE nº 1147552 
(Titular) e Andréa Karla Gouveia Cavalcanti, matrícula SIAPE nº 2385010 (Suplente) para exercerem a função de 
membros do Colegiado do Curso de graduação em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica de Ciências e 
Tecnologia Ambiental - UACTA do CCTA/UFCG. 
 

Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 076/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 07 DE AGOSTO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.025494/17-32, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Walker Gomes de Albuquerque, matrícula SIAPE: 
2030882, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 07 a 14 
de agosto de 2017, para fins de participação na 74ª Semana Oficial da Engenharia e da Agronomia (Soea) e no 
Congresso Técnico-Científico da Engenharia e da Agronomia – CONTECC’2017, que serão realizados nas 
cidades de Belém - PA e Foz do Iguaçu - PR respectivamente.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 077/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 07 DE AGOSTO DE 2017. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.026609/17-87, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Djane Alcântara Barbosa Leite, matrícula SIAPE 
1557224-1, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 09 a 11 de agosto de 2017, para 
fins de participação no “III Simpósio de Direito Ambiental da Região Nordeste”, a ser realizado na cidade de João 
Pessoa- PB. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 078/2017 – DC/CCTA/UFCG, DE 08 DE AGOSTO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar a professora Railene Herica Carlos Rocha Araújo, matrícula SIAPE nº 1718905, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Assessora do Programa de 
Monitoria do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de 
Campina Grande. 
 

Art. 2º - Designar o professor Johnatan Rafael Santana de Brito, matrícula SIAPE nº 1859785, Regime de Trabalho 
T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Assessor do Programa de 
Monitoria do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de 
Campina Grande. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
  

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                     N0 06/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 06                                           Pombal – Paraíba 
 

 

5 

PORTARIA Nº 079/2017 – DC/CCTA/UFCG, DE 08 DE AGOSTO DE 2017 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, e com amparo na Orientação Normativa nº. 04, de 13 de julho de 2005, do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Certificar que o servidor (a) Nivaldo Timóteo de Arruda Filho, matrícula SIAPE 2248237, ocupante do 
cargo de professor do magistério superior lotado na Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – 
UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA/Campus Pombal da Universidade Federal de 
Campina Grande desde 27/08/2015, com carga horária semanal de 40 horas, está, atualmente, realizando as 
atividades abaixo, com respectiva 
 

LOCALIZAÇÃO  
 

Atividades Localização Frequência Tempo 

Revisão bibliográfica CVT (Centro Vocacional Tecnológico) S 8 

Preparo do resíduo CVT (Centro Vocacional Tecnológico) S 8 

Caracterização físico-química CVT (Centro Vocacional Tecnológico) S 8 

Ensaios de granulometria e umidade CVT (Centro Vocacional Tecnológico) S 8 

Teores de: lignina, celulose, extrativos, 
pectina, açúcares redutores, 

CVT (Centro Vocacional Tecnológico) S 8 

Processo de deslignificação organossolve CVT (Centro Vocacional Tecnológico) S 8 

Microrganismos e preparo do inóculo CVT (Centro Vocacional Tecnológico) S 8 

Processo fermentativo CVT (Centro Vocacional Tecnológico) S 8 

Extração das enzimas CVT (Centro Vocacional Tecnológico) S 8 

Determinação da atividade enzimática CVT (Centro Vocacional Tecnológico) S 8 

Hidrólise enzimática CVT (Centro Vocacional Tecnológico) S 8 

Fermentação submersa CVT (Centro Vocacional Tecnológico) S 8 

OBS: Frequência: Diária (D), Semanal (S), ou Mensal (M). O Tempo deve ser expresso em horas (h). 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

_________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 080/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE AGOSTO DE 2017. 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando os autos do processo de número 23096.018273/17-21, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de fiscal do Contrato CCTA/UFCG Nº 015/2017, 
firmado com a empresa C.S.T Serviços em Manutenção e Reparação de Máquinas LTDA, CNPJ nº 
18.997.118/0001-00, decorrente do Pregão Eletrônico nº 03/2017. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastácio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato CCTA/UFCG Nº 002/2017, firmado com a empresa C.S.T 
Serviços em Manutenção e Reparação de Máquinas LTDA, CNPJ nº 18.997.118/0001-00, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 03/2017. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

_________________________________________________________________________________________ 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                     N0 06/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 06                                           Pombal – Paraíba 
 

 

6 

PORTARIA Nº 081/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2017 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.021917/17-32, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Rubenia de Oliveira Costa, matrícula SIAPE nº 
2326417, Professora Substituta Auxiliar, Classe A, Nível I, Regime de Trabalho T-40, lotada na Unidade 
Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA do CCTA/UFCG – Campus Pombal, no período de 02 a 
12 de agosto de 2017, para fins de participação na organização do Congresso Técnico-Científico da Engenharia e 
da Agronomia – CONTECC’2017, a ser realizado na cidade de Belém-PA. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
  

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

_________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 082/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.017705/17-54, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Suelen Silva Figueiredo, matrícula SIAPE: 
1983025, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 07 a 09 
de junho de 2017, para fins de participação no evento intitulado II Congresso Nacional de Pesquisa e Ensino em 
Ciências (CONAPESC), a ser realizado na cidade de Campina Grande-PB. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

_________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 083/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 26 DE JULHO DE 2017. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando os autos do processo de número 23096.018271/17-87, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de fiscal do Contrato CCTA/UFCG Nº 002/2017, 
firmado com a empresa Francisco Vieira Filho – Supermercado - ME, CNPJ nº 09.234.429/0001-18, decorrente do 
Pregão Eletrônico nº 04/2017. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastácio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato CCTA/UFCG Nº 002/2017, firmado com a empresa Francisco 
Vieira Filho – Supermercado - ME, CNPJ nº 09.234.429/0001-18, decorrente do Pregão Eletrônico nº 04/2017. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                     N0 06/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 06                                           Pombal – Paraíba 
 

 

7 

PORTARIA Nº 084/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE AGOSTP DE 2017 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando os autos do processo de número 23096.023197/17-09, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro 
de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de fiscal titular dos Contratos nº 020, 021 
e 022/2017, exclusivamente no âmbito do CCTA/UFCG, firmados entre a Universidade Federal de Campina 
Grande e a empresa Suprema Empreendimentos Eireli, CNPJ nº 08.243.787/0001-24. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Everton Ferreira de Sousa, CPF nº 068.653.834-00, matrícula SIAPE nº 1765497, 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de fiscal substituto dos Contratos nº 020, 021 
e 022/2017, exclusivamente no âmbito do CCTA/UFCG, firmados entre a Universidade Federal de Campina 
Grande e a empresa Suprema Empreendimentos Eireli, CNPJ nº 08.243.787/0001-24. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 085/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 22 DE AGOSTO DE 2017 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.026002/17-43, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Marines Pereira Bomfin, matrícula SIAPE: 
1543981, Professora Visitante, no período de 11 a 15 de setembro de 2017, para fins de participação no XXV 
Congresso Brasileiro de Fruticultura, a ser realizado na cidade de Vitória da Conquista - BA. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


